
COPIA

Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 118 del Registro di Settore
del 14/11/2022

N. 275 del Registro Generale
del 14/11/2022

OGGETTO: LP36. Approvazione Quadro Economico Rideterminato a seguito degli affidamenti per
la realizzazione dell’intervento POR Puglia 2014-2020 - Asse IX - Azione 9.14 -
Intervento integrato di riqualificazione e di realizzazione ex novo dell'impianto sportivo
e dell'area sportiva attrezzata denominata "centro polivalente" di via Nina e Giuseppe
Tondi - CUP: I44H20000760002

Il giorno 14/11/2022, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTO il Decreto n. 10/2022 con il quale è stato conferito al sottoscritto, Categoria D, l’incarico di Posizione
Organizzativa, ai sensi dei Regolamenti comunali di organizzazione degli Uffici e Servizi e per l’individuazione,
l’apprezzamento e la valutazione delle Posizioni Organizzative (ex artt. 8, 9, 10 e 11 del CCNL del 31/3/1999), quale
Responsabile del 3° Settore Urbanistica, Edilizia e Lavori Pubblici” fino al 31.07.2024;

PREMESSO CHE:

 la Regione Puglia, con la L.R. n. 33/2006 “Norme per lo sviluppo dello sport per tutte e per tutti”, così come
modificata dalla L.R. n. 32 del 19 novembre 2012, riconosce la funzione educativa e sociale dello sport e di tutte le
attività motorie e persegue obiettivi di politica sportiva attraverso idonei interventi finanziari;

 con D.G.R. n. 1079 del 18 giugno 2019 di approvazione del Programma Regionale Triennale 2019-2021
denominato “Linee Guida per lo Sport 2016-2018”, sono state definite le linee prioritarie di intervento, finalizzate
alla diffusione dello sport e delle attività fisico-motorie, da realizzarsi in Puglia;

 con D.G.R. n. 1379 del 23/07/2019, pubblicata sul BURP n. 90 del 08.08.2019, è stato fornito indirizzo al Dirigente
della Sezione Promozione della Salute e del Benessere per l’adozione di apposito Avviso pubblico per il
finanziamento di interventi volti al potenziamento del patrimonio impiantistico sportivo delle amministrazioni
comunali;

 con Determinazione del Dirigente Sezione Promozione della Salute e del Benessere n. 716/2019, è stato
approvato e pubblicato l’”Avviso pubblico per il finanziamento di interventi volti al potenziamento del patrimonio
impiantistico sportivo delle amministrazioni comunali”;

 il Comune di Zollino ha manifestato la volontà di partecipare al predetto avviso e di presentare una propria
candidatura mediante la proposta progettuale esecutiva dell’“Intervento integrato di riqualificazione e di
realizzazione ex novo dell’impianto sportivo e dell’area sportiva attrezzata denominata “Centro Polivalente” di via
Nina e Gino Tondi”, approvata con D.G.C. n. 93/2019;

 con determinazione del Dirigente Sezione Amministrazione, finanza e controllo in sanità – Sport per tutti n. 216
del 13 luglio 2020, la Regione Puglia ha ammesso a contribuzione finanziaria il predetto intervento per un importo
complessivo di € 100.000,00 a valere sull’azione 9.14 del POR FESR-FSE PUGLIA 2014/2020;



 con Deliberazione di G.C. n. 65 del 27/08/2020 è stato nominato RUP degli interventi di cui all’oggetto il
Responsabile del III Settore, ing. Raffaele Mittaridonna;

 con Determinazione n. 363/225 del 03/12/2021 si è proceduto all’affidamento dei servizi tecnici professionali di
Direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, misure e contabilità e redazione del
Certificato di Regolare Esecuzione, in favore dell’ing. Vito TONDI, con sede professionale in Zollino (LE) alla via
Papa Paolo VI n. 3, c.f. TNDVTI82M29D862Q e P.IVA: 04203890753, iscritto presso l’Ordine degli Ingegneri della
Provincia di Lecce al n. 4987 dal 09/06/2008, per l’importo di € 7.300,00 oltre IVA e cassa;

 con Determinazione n. 35/22 del 25/02/2022 si è proceduto all’affidamento dei lavori di che trattasi alla ditta
GUGLIELMO COSTRUZIONI S.R.L., con sede in Cannole (LE) alla via Gramsci n. 12, P. IVA: 01936970753, per
l’importo di € 66.525,20 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (€ 1.378,76), per complessivi €
67.903,96 oltre I.V.A. come per legge;

RITENUTO dover rideterminare il quadro economico relativo al progetto dell’opera pubblica di che trattasi a seguito
del suddetto affidamento dei lavori,

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO il Codice degli Appalti, approvato con decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

RILEVATO che per l’affidamento di cui trattasi è stato attribuito il relativo Codice Unico di Progetto (CUP):
I44H20000760002.

DETERMINA

DARE ATTO che la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE il Quadro Economico Rideterminato a seguito dell’aggiudicazione dei lavori relativi all’ “Intervento
integrato di riqualificazione e di realizzazione ex novo dell'impianto sportivo e dell'area sportiva attrezzata
denominata "centro polivalente" di via Nina e Giuseppe Tondi” dell’importo complessivo di € 100.000,00 il quale
viene di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO pre-gara post-gara

A LAVORI    

a1   Importo lavori a base d'asta € 68.938,03 € 66.525,20

a2   Oneri per la Sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 1.378,76 € 1.378,76

A) a1 + a2 TOTALE LAVORI € 70.316,79 € 67.903,96

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

b1   Lavori in economia (IVA compresa) € 0,00 € 0,00

b2   Rilievi, accertamenti e indagini € 0,00 € 0,00

b3   Allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00 € 0,00

b4   Imprevisti e arrotondamenti € 135,82 € 67,91

  b5.1 Spese di esproprio e di acquisizione di aree non edificate € 0,00 € 0,00

  b5.2 Spese di acquisizione di immobili già edificati € 0,00 € 0,00

b5 b5.1+b5.2 Acquisizione di aree o immobili € 0,00 € 0,00

b6  

Indennità e contributi dovuti ad enti pubblici e privati come
per legge (permessi, concessioni e autorizzazioni finalizzate
all'esecuzione dell'opera , Anac, ecc.) € 1.500,00 € 30,00

  b7.1 Spese tecniche € 8.450,00 € 7.300,00

  b7.2 Spese per attività di consulenza o supporto RUP € 450,00 € 0,00

  b7.3 Spese per commissioni giudicatrici € 0,00 € 0,00

  b7.4 Spese analisi, attestati e collaudi € 0,00 € 0,00

  b7.5 Fondo ex art. 113, c. 2, D. Lgs. 50/2016 € 1.406,34 € 0,00



  b7.6 ex art. 24, c.4 D. Lgs 50/2016 (polizze assicurative) € 0,00 € 0,00

  b7.7 Oneri previdenziali € 338,00 € 292,00

b7
b7.1 +b7.2 + b7.3 + b7.4

+ b7.5 + b7.6 + b7.7 Spese generali € 10.644,34 € 7.592,00

b8   Spese per pubblicità € 0,00 € 0,00

  b9.1 IVA 22% su b7.1 e b7.7 € 1.933,36 € 0,00

  b9.2 IVA LAVORI AL 22% € 15.469,69 € 14.938,87

b9   Totale IVA ed eventuali altre imposte € 17.403,05 € 14.938,87

b10   Forniture e Servuzu ub Economia IVA 22% compresa € 0,00 € 0,00

B)
b1 + b2 + b3 + b4+ b5 +
b6 + b7 + b8 + b9 + b10 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 29.683,21 € 22.628,78

C) A + B IMPORTO TOTALE INTERVENTO € 100.000,00 € 90.532,74

ECONOMIE DI GARA € 4.470,68

ECONOMIE DI SPESA € 4.996,58

DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 100.000,00 trova copertura sul cap. 3019 titolo 2 – del bilancio
corrente anno 2022/2024, gestione competenza, ed è interamente finanziato Regione Puglia POR Puglia 2014-2020 -
Asse IX - Azione 9.14;

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1 del
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del responsabile del servizio;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile del servizio economico – finanziario e che sarà reso esecutivo con
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

1. DI EVIDENZIARE e precisare che la presente determinazione sarà pubblicata, a cura del servizio competente,
sul profilo committente del Comune di Zollino, indirizzo web “www.comune.zollino.le.it”, sezioni “Albo
Pretorio” e “Amministrazione Trasparente/Provvedimenti dirigenziali”, ai sensi dell'art. 9 del D.Lgs. 14 marzo
2013 n. 33.

Il Responsabile di Settore
f.to MITTARIDONNA RAFFAELE



Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 275 del 14/11/2022

OGGETTO: LP36. Approvazione Quadro Economico Rideterminato a seguito degli affidamenti per la realizzazione
dell’intervento POR Puglia 2014-2020 - Asse IX - Azione 9.14 - Intervento integrato di riqualificazione e di
realizzazione ex novo dell'impianto sportivo e dell'area sportiva attrezzata denominata "centro polivalente" di via
Nina e Giuseppe Tondi - CUP: I44H20000760002

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Zollino, 14/11/2022
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 14/11/2022
Il Responsabile dell’Area
MITTARIDONNA RAFFAELE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 21/11/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 21/11/2022

Il Messo Comunale
f.to DE PASCALI MARIA ROSARIA


